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Schválené uznesením A-XXII.2/2024 na zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Zborov 

dňa 12.12.2024.



Všeobecne záväzné nariadenie obce Zborov č. 2/2024 o podrobnostiach pri elektronickej 

komunikácii a poskytovaní elektronických služieb 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Zborove podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov a § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach  

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon č. 582/2004 Z. z.“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje výkon vybraných práv  

a plnenia vybraných povinností daňových subjektov v pôsobnosti zákona č. 582/2004 Z. z. vo 

vzťahu ku komunikácií obce s daňovým subjektom spočívajúcich v poskytovaní elektronických 

služieb a nástrojov elektronickej komunikácie. 

 

§ 2 

Elektronické služby 

 

Obec poskytuje elektronické služby daňovým subjektom prostredníctvom osobitného 

informačného systému obce a nástrojov elektronickej komunikácie. 

 

§ 3 

Elektronická komunikácia 

(1) Obec Zborov zasiela so súhlasom daňového subjektu, ktorý nemá aktivovanú elektronickú 

schránku na doručovanie podľa osobitného predpisu1: 

a) oznámenie o výške miestnej dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach, a o lehote na jej úhradu, 

b) oznámenie o výške miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorý 

môže byť určený aj v splátkach, alebo o výške preddavku na poplatok na príslušné zdaňovacie 

obdobie, ktorý môže byť určený aj v sumách, a o lehote na ich úhradu. 

(2) Oznámenie podľa predchádzajúceho odseku obec daňovému subjektu zasiela prostredníctvom 

e-mailového konta alebo prostredníctvom osobnej internetovej zóny daňového subjektu v 

informačnom systéme obce (ak relevantné), a to po predchádzajúcom udelení súhlasu daňového 

subjektu. 

(3) Oznámenia podľa prvého odseku obec zasiela pri nasledovných miestnych daniach 

a poplatku: 

a) daň z nehnuteľností, 

b) miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

(4) V prípade vzniku daňovej povinnosti počas zdaňovacieho obdobia oznámenia podľa prvého 

odseku obec zasiela daňovým subjektom najneskôr do 90 dní odo dňa podania priznania k 

miestnym daniam alebo doručenia oznámenia o vzniku daňovej alebo poplatkovej povinnosti 

 

1 § 29 ods. 1 zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmenea 

doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov 



obci v súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z. a zákonom č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový 

poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„daňový poriadok“). 

 

(5) Pri nezaplatení dane, splátky dane, poplatku, splátky poplatku, preddavku na poplatok 

alebo sumy preddavku na poplatok v lehote určenej v oznámení podľa prvého odseku, obec vyrubí 

daň, poplatok alebo preddavok na poplatok rozhodnutím a doručí toto rozhodnutie podľa daňového 

poriadku. 

 

§ 4 

Osobitné ustanovenia 

 

(1) Vzor súhlasu daňového subjektu so zasielaním oznámení podľa § 3 ods. 1 tohto nariadenia tvorí 

prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

(2) Súhlas daňového subjektu podľa § 3 ods. 2 tohto nariadenia je uskutočňovaný prostredníctvom 

kontaktného e-mailu alebo na to určenej funkcionality informačného systému obce (ak relevantný), a 

ďalej je zaznamenaný technickými prostriedkami daňového subjektu a dlhodobo uchovávaný na 

účely daňového konania. 

(3) Súhlas podľa prvého odseku daňový subjekt udeľuje len raz a môže ho kedykoľvek odvolať. 

 

(4) Oznámenia podľa tohto nariadenia nie je možné zasielať daňovému subjektu, ktorý má 

aktivovanú elektronickú schránku na doručovanie podľa § 29 ods. 1 zákona o e-Governmente. Stav 

elektronickej schránky daňového subjektu pri udelení súhlasu podľa tohto nariadenia overí 

a v prípade, ak zistí, že schránka daňového subjektu je aktivovaná na doručovanie podľa 

predchádzajúcej vety, na súhlas daňového subjektu podľa tohto nariadenia obce neprihliada. 

(5) Oznámenia podľa tohto nariadenia sú pri ich odosielaní daňovému subjektu chránené vopred 

určeným bezpečnostným prvkom prostredníctvom na to určenej funkcionality informačného 

systému obce. Oznámenia zaslané na kontaktnú e-mailovú adresu daňového subjektu majú podobu 

uzamknutej a heslom zabezpečenej prílohy vo formáte pdf, ktorú si daňový subjekt môže pre potreby 

čítania a pre tlač otvoriť len zadaním hesla daňového subjektu určeného v súhlase so zasielaním 

oznámenia. 

§ 5 

Prechodné ustanovenia 

 

Ustanovenia o zasielaní oznámení spôsobom podľa § 3 ods. 2 vo vzťahu k poplatku podľa § 3 ods. 

1 písm. b) tohto nariadenia sa prvýkrát uplatnia od 01.01.2025. 
 

 



§ 6 

Záverečné ustanovenia 

 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ján Šurkala, PhD. 

        starosta obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce: 26.11.2024 

Návrh VZN zverejnený na webovom sídle obce: 26.11.2024 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: 11.12.2024 

VZN schválené: 12.12.2024 

VZN vyvesené: 12.12.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2025



Príloha č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Zborov č. 2/2024 zo dňa 12.12.2024 

 

Obec Zborov, Lesná 10, 086 33 Zborov 

 

SÚHLAS SO ZASIELANÍM OZNÁMENÍ 

 

Meno a priezvisko: .......................................................... 

Kontaktná e-mailová adresa: ......................................................... 

Rodné číslo: .......................................................... 

 

Podpisom tlačiva ako daňový subjekt udeľujem obci Zborov (ďalej len „obci“) ako 

správcovi dane výslovný súhlas so zasielaním: 

• oznámení o výške dane z nehnuteľností a lehote na jej úhradu a 

• oznámení o výške miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady alebo preddavku na tento poplatok a lehote na jeho úhradu 

(ďalej len „Oznámenie“) 

 

spôsobom v zmysle § 98b ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov v spojení 

s § 3 ods. 2 všeobecne záväzného nariadenia obe č. 10/2024 o podrobnostiach pri elektronickej 

komunikácii a poskytovaní elektronických služieb, a to konkrétne: 

 

prostredníctvom mojej kontaktnej e-mailovej adresy v zašifrovanej podobe 

alebo osobnej internetovej zóny v informačnom systéme obce Zborov (ak relevantné) 

Beriem na vedomie, že Oznámenia mi nebudú doručované prostredníctvom pošty. 

Obsahom Oznámenia je informácia o výške príslušnej miestnej dane alebo miestneho 

poplatku, lehota na ich úhradu a potrebné platobné údaje. 

 

Potvrdzujem, že som sa oboznámil so skutočnosťou, že pri neuhradení sumy v zmysle 

Oznámenia v lehote určenej v Oznámení, obec vyrubí daň alebo poplatok rozhodnutím 

a toto rozhodnutie mi bude ako daňovému subjektu doručované štandardne poštou do vlastných 

rúk. 

 

Nezaplatenie dane, poplatku alebo preddavku na poplatok na základe Oznámenia nie je 

správnym deliktom. Daň uhradená v lehote uvedenej v Oznámení sa považuje za právoplatne 

vyrubenú dňom jej zaplatenia. Poplatok alebo preddavok na poplatok uhradený v lehote 

uvedenej v Oznámení sa považuje za právoplatne vyrubený dňom jeho zaplatenia. Proti 

Oznámeniu nemožno podať opravné prostriedky. 

 

Zároveň výslovne vyhlasujem, že som sa oboznámil s podmienkami spracúvania osobných 

údajov obce ako prevádzkovateľa osobných údajov a beriem na vedomie, že ich spracúvanie 

je nevyhnutné na spracovanie a doručenie Oznámenia a splnenie ďalších súvisiacich zákonných 

povinností. 

 

Dátum udelenia súhlasu: ....................................   Podpis daňovníka: .................................... 
 

 

Heslo zabezpečenej prílohy:  


